
 

 

 

 
Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CAVALIERI” 
Via Anco Marzio,9 - 20123 MILANO 

Codice Meccanografico: MIIC814009 
C.F. 97218580153 – Codice Ipa: UFFRQU3 

e-mail: miic814009@istruzione.it - tel. 02 88446248 
sito web www.iccavalieri.edu.it 

 

 

 

 

MILANO          14.03.2024                                                                                 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO Marina Giulia Vincelli dell’IC Cavalieri di Milano,  

 

VISTO 

 

✔ Il D.L.gs 15 aprile 2005 n. 76 recante "Definizione delle norme generali sul diritto-dovere all' 

istruzione e alla formazione, a norma dell'articolo 2, comma 1, lettera c), della legge 28 marzo 

2003, n. 53"; 

✔ la Legge 10 marzo 2000, n. 62 "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 

all'istruzione"; 

✔ la circolare del Ministero della Pubblica Istruzione n. 235 del 5/09/1975; 

✔ nota n. 40055/2023 del 12 dicembre 2023 del Ministero dell'Istruzione e del Merito; 

✔ nota n. 0003926/2024 del 19 febbraio 2024 del Ministero dell'Istruzione e del Merito - USR 

Lombardia; 

✔ il Comunicato n.1 del 12.01.2024 dell'Area Servizi all'Infanzia; 

✔ l'art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000; 

✔ l'art. 71 dello Statuto del Comune di Milano; 

 

Premesso che: 

 

• secondo le norme e la prassi vigenti è possibile autorizzare il trattenimento per un solo anno alla scuola 

dell’infanzia ai bambini e alle bambine in età dell’obbligo scolastico, solo in casi assolutamente eccezionali e 

solo per i minori in condizione di disabilità certificata e/o di adozione; 

• ai sensi della nota MIUR n. 4902 del 19.09.2013, gli alunni con sindrome di Down, sono esonerati dalla 

visita collegiale per l’accertamento della disabilità e, ai fini scolastici, è ritenuta valida la certificazione 

rilasciata dal medico di base o dal pediatra di libera scelta; 

 

Rilevato che: 

• la nota del MIM n.40055/2023 del 12 dicembre 2023 e la nota del MIM - USR per la Lombardia 

prot.n.0003926 del 19/2/2024 precisano che, la possibilità di permanenza nella scuola dell'infanzia, si 

realizza tramite una chiara assunzione di responsabilità da parte del Dirigente Scolastico della scuola 

primaria accogliente in merito alla decisione finale; 

 

 

 

 

mailto:miic814009@istruzione.it




 

 

 

VISTA la richiesta pervenuta dalla dott. Anna Lisa Gabetto del Comune di Milano  (Posizione Organizzativa 

Unità Educativa 01 - Area Servizi all'Infanzia - Direzione Educazione); 

 

VISTA la  Determinazione Dirigenziale n. 1892/2024 del Direttore dell'Area Servizi all'infanzia, con cui è 

stato autorizzato il mantenimento del posto per l'anno educativo 2024/2025 per il seguente bambino: 

 

• Blanchaert Teo frequentante la scuola di via ARIBERTO 12. 

 

Visti gli allegati: 

 

• richiesta di deroga della famiglia; 

• parere della neuropsichiatria infantile che ha in cura il minore; 

• Progetto Mirato elaborato dal Collegio degli educatori; 

• DD n. 1892/2024 Area Servizi all'infanzia 

 

DETERMINA 

 

DI ACCOGLIERE, per quanto di propria competenza,  la richiesta di DEROGA DALL’OBBLIGO 

SCOLASTICO  di BLANCHAERT TEO, frequentante la scuola di via ARIBERTO 12 e quindi  

DI ESSERE FAVOREVOLE alla frequenza di un ulteriore anno nelle Scuole dell’Infanzia comunali. 

 

 

 

 

                                                                                                               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                     Marina Giulia Vincelli   

 

 

 


